[image: image1.emf]

EMENDA Nº 32, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 14, DE 2022
Altera o Parágrafo único do Artigo 48 do Projeto de Lei Complementar em epígrafe para § 1º e insira § 2º:
“Artigo 48 -...
§ 1º - Fica autorizada a aplicação financeira das disponibilidades do FDMR em operações ativas, de modo a preservá-las contra eventual perda do poder aquisitivo da moeda.
§ 2º - Os resultados auferidos pela aplicação pela aplicação financeira de que trata o § 1º do presente artigo deverão ser informados no Portal de Transparência próprio a ser criado e no Portal de Transparência Estadual, mensalmente, com acesso aberto e detalhado para toda a sociedade.”
JUSTIFICATIVA
Além da transparência, historicamente, a Bancada do PT na Alesp sempre defendeu a regionalização do orçamento e a criação de planos e de instrumentos de fomento ao desenvolvimento regional. A presente emenda visa dar transparência para aplicação dos recursos em cada região metropolitana, aglomerações urbanas e microrregiões criadas por esta lei.
Diante disso, a Bancada de Deputadas e de Deputados do Partido dos Trabalhadores - PT, na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, apresenta a presente emenda e pleiteia o apoio e a aprovação por parte das Parlamentares e dos Parlamentares desta Casa de Leis.
Sala das Sessões, em 6/4/2022.

a) Márcia Lia

[image: image1.emf]